
de

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi(ionarea

,,Legume in asortiment pentru perioada octombrie 2023'aprilie 2024"

prin procedura de licitatie deschis[

*Procedura a fost inclus[ in planul de achizi{ii publice a autoritfl{ii contractante: Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https://drive.google.com/drive/foldersllZu0jYZk2REyOsy_5YDmGL4Z0OrJJ6CGp
1. Denumirea autoriti{ii contractante: Administra}ia Na}iona16 a Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu 35

4. Numlrul de telefon/faxt 022 - 409 -707,022 - 4Q9 -708, I 022 - 409 -748

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: anp@anp.goy.rnd / httplZa.npdgmsl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SIA RSAP - "l'!all4na*l-9"u@"alp-,gp:,"n:d

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, menfiunea cI autoritatea
contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizilia implic[ o alti formtr de achizi{ie comun[):
Institulie de stat cu statut special
8. Cumpirltorul invittr operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe la procedura

ach tzl ind livr realexecutarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucrlri:
Nr
d/o

Cod

CPV
Denumirea
bunurilor

Cantitate/ Unitate
de misurl, (kg)

Descrierea achizi{iei
Valoarea estimat6,

flri TVA

1

I

N
N
.a

P-1 - Taraclia t 5 300,00

Cartofi - diametrul nu mai rnic de

5cm, lird serrlne de alterare, aspect
normal caracteristic soiului, intreg,
lird defecte interne Ei/sau externe,
neincollit, ldrd miros strdin, lird

umezeald externS anormald. Produs I 749 600,00

2 P-2 - Lipcani 16 200,00

J P-3 - Leova 17 400,00

4 P-4 - Cricova 33 200,00

5 P-5 - CahLrl 6 700,00

6 P-6 - Soroca 27 600,00

7 P-7 - Rusca 12 000,00

8 P-B - Bender 6100,00
9 P-9 - Prurrcul 22 500,00

t0 P-l0 - Goian 4 300,00 ambalat in saci cu capacitatea de la
10 kg p6nd la 40 kg. Conform
cerinlelor Legii nr. 30612018,

Hotdr6rii Guvernului nr. 115 din
08.02.2013 Ei HG nr.929 din

31.12.2009.

11 P-l1 - Bdlti 12 300,00

12 P-12 - Bender 6 600,00

13 P-13 - Chiqindu 36 900,00

14 P-15 - Cricova 21 000,00

t5 P-16 - PrLrncul 15 700,00

16 P-11 - Rezina 12 300,00

t7 P-18 - Brdneqti 2s s00,00

Total 291 600,00

I

aa
I

.+

N
a.l
ra

P- I - Taraclia 6 000,00
Yarzdalbd, greutatea nu mai micl de

0,5 kg. Produs ambalat in saci cu
capacitatea de la 5 kg pAnd la 40 kg.

Conforrn cerinfelor Legii nr. 30612018,

/vl /

2 P-2 - Lipcani 6 300,00

J P-3 - Leova 6 300,00

4 P-4 - Cricova 14 000,00

5 P-5 - Cahul 3 000,00 Hotdririi Guvernului rrr. 115 din
08.02.2013 ;i HG nr. 929 din

6 P-6 - Soroca t 2 600,00

l P-7 - Rusca 4 800,00 l//

Lotulnr. l-Cartofi

Lotul nr. 2 -Yarzd



8 P-B - Bender 2 600,00

9 P-9 - Pruncul l0 500,00

0 P-10 - Goian 1 800,00

1 P-t I - Belti 4 800,00

2 P-12 - Bender 3 700,00
fJ P-13 - Chisindu 14 1 00,00
4 P-15 - Cricova 10 800,00

5 P-16 - Pruncul 4 300,00

6 P-17 - Rezina 6 100,00

7 P-18 - Brinegti 10 300,00

Tota 122000,00

Lotu nr.3 - CeapI
1

I.a

N
al
m

P1-Taraclia 2 700,00

Ceapd, diametrul nu mai rnic de 5
cm. Produs ambalat in saci cu

capacitatea de la 5 kg pAnd la 40
kg. Conform cerin[elor Legii nr.

30612018, Hotdririi Guvernului nr.
115 din 08.02.2013 qi HG nr. 929

din 31 .122009.

347 130,00

2 P2-Lipcani 3 500,00

J P3-Leova 3 500,00

4 P4-Cricova 7 600,00

5 P5-Cahul I 500,00

6 P6-Soroca 5 300,00

7 P7-Rusca 2 800,00

B PB-Bender 1 300,00

9 P9-Pruncul 4 200,00

0 P10-Goierri 700,00

1 P11-BAlti 2 500,00

2 P12-Bender 1 800,00

3 P13-Chiqindu g 500,00

4 P15-Cricova 5 000,00

5 P l6-Pruncr"rl I 600,00

6 P17-Rezina 2 400,00

7 P18-Brdneqti 6 000,00

Total 60 900,00

Lotulnr.4-Morcov
I

$
I

N

.I
Na

P1-Taraclia I 800,00

Morcov, diametrul nu mai mic de 5

cm. Produs ambalat in saci cu
capacitatea de la 5 kg p6nd la 40 kg.

Conform cerinlelor Legii nr.
30612018, Hotdririi Guvernului nr.
115 din 08.02.2013 qi HG nr.929

din 31 ,1 2.2009.

251350,00

2 P2-Lipcani 2100,00
J P3-Leova 2 800,00

4 P4-Cricova 4 700,00

5 P5-Cahul 1 500,00
6 P6-Soroca 4100,00
7 P7-Rusca 2 100,00

8 P8-Bender 1 200,00

9 P9-Pruncul 3 400,00

0 P10-Goieni 700,00

1 P11-Bdltri 1 500,00

2 P12-Bender 1 300,00

J P13-Chigindu 6 400,00

4 Pi 5-Cricova 3 500,00
5 P16-Pruncul I 600,00
6 P17-Rezina 1 900,00

1 P I B-Brdneqti 4 500,00

Tota 45 700,00

tl/'



Lotul nr. 5 - SfeclI rosie
I

F-
I

.T
N
.A

P1-Taraclia 2 900,00

Sfecld roqie, de masd, proaspdtS,

greutatea nu mai micl de 0,25kg.
Produs ambalat in saci cu capacitatea

de la 5 kg pAnd la 40 kg. Conform

cerin{elor Legii nr. 30612018, Hotdririi
Guvernului nr. I I 5 din 08.02.2013 qi

HG nr. 929 din31.12.2009.

225 420,00

2 P2-Lipcani 2 600,00

3 P3-Leova 2 600,00

4 P4-Cricova 5 500,00

5 P5-Cahul 1 200,00

6 P6-Soroca 3 000,00

1 P7-Rusca 2 300,00

8 PB-Bender I 000,00

9 P9-Pruncul 3 700,00

10 P10-Goieni 500,00

11 P11-BAril 1 800,00

12 Pl2-Bender I 200,00

13 Pl3-Chiqindr"r 5 500,00

14 P15-Cricova 2 800,00

15 Pl 6-Pruncul 1 800,00

l6 P17-Rezina I 500,00

t7 P18-Brdnegti 4 400,00

Total 44 200,00

TOTAL 3 207 900.00

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicd numlrul minim al candidafilor qi, dacl este cazul, numlrul
maxim al acestora -
10. in cazul in care contractul este impdr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
Pentru mai mr"rlte loturi;
ll.Evaluarea sc va efectua pentru fiecare lot in parte;

l2.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

l3.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitafi:

Lotul ,,Cartofi": intervalul 01 .10.23-15.12.23, cel pufin o datd la30 zile, in termen de 5 zile dupd data solicitdrii
InstitLrililor Penitenciare, in cantitdli remise la adresa electronicd sau prin mesaje SMS expediate (operatori economici
vor indica in ofertd adresa electronicd de e-mail Ei/sau tel. mobil la care vor fi primite comenzi). Timpul de livrare luni-
vineri ora 8:00- 16:00; Achitarea - in termen de 40 zile de la data facturii. La livrare se prezintd copia actului ce
coufinnd calitatea / inofensivitatea produselor, confirmat prin gtarnpila umedd,

Lotul ,,Varzd": intervalul 01.10.23-15.12.23, cel pufin o datd la30 zile, in tennen de 5 zile dupS data solicitdrii
Institutiilor Penitenciare, in cantitdti remise la adresa electronicd sau prin mesaje SMS expediate (operatori economici
vor indica in ofertd adresa electronicd de e-mail qi/sau tel. mobil la care vor fi primite comenzi). Timpul de livrare luni-
vineri ora 8:00- i6:00; Achitarea - in termen de 40 zile de la data facturii. La livrare se prezintd copia actului ce
confirrnd calitatea / inofensivitatea produselor, confirmat prin starnpila umedd.

Lotul ,,CeapI": intervalul 01.10.23-15.12.23, cel pufin o datd la 30 zile, in termen de 5 zile dupd data solicitdrii
Institutiilor Penitenciare, in cantitdfi remise la adresa electronicd sau prin mesaje SMS expediate (operatori economici
vor indica irr ofertd adresa electronicd de e-mail Ei/sar,r tel. mobil la care vor fi prirnite comenzi). Timpul de livrare luni-
vineri ora 8:00- 16:00; Achitarea - it't termen de 40 zile de la data facturii. La livrare se prezintd copia actului ce
confinrd calitatea/ inofensivitatea produselor, conflrmat priu Etarnpila urnedd.

Lotul ,,Morcov": intervalul 01 .10.23-15.12.23, cel pufin o datd la 30 zile, in termen de 5 zile dupd data solicit[rii
Institutiilor Penitenciare, il1 cantitdti remise la adresa electronicd sau prin mesaje SMS expediate (operatori economici
vor indica in oferld adresa electronicd de e-mail qi/sau tel. mobil la care vor fi primite comenzi). Timpul de livrare luni-
vineri ora 8:00- 16:00; Achitarea - in termen de 40 zile de la data facturii. La livrare se prezintd copia actului
confirmd calitatea / inofer-rsivitatea produselor, confirmat prin gtampila umedd.

Lotul ,,SfeclI roqie": intervalul 01.10.23-15 .12.23, cel putin o datd la30 zile, in termen de 5 zile dupd data solici
Institutiilor Penitenciare, in cantitdti remise la adresa electronicd. sau prin mesaje SMS expediate (operatori
vor indica in ofertd adresa electronicd de e-mail gi/sau tel. mobiI la care vor fi primite comenzi). Timpul de livrare



vineri ora g:00- 16:00; Achitarea - in termen de 40 zile de la data facturii. La livrare se prezintl copia actului ce

sonfinnd salitataa/ inofonsivitatea produselor, oonfirmat prin qtampila umed6.

l4.Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie2023

15.Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejattr (dupI caz): nu

l6.Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative
(dupI caz)z -

t7. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual
m ; se mentioneazX informatiile solicitate documenta

Scurti descriere a criteriilor de selectie:
in situalia identificdrii de cdtre ANP a diferenlei intre suma prelurilor unitare qi prelul total din Anexa nr.23 din

Documenta{ia standard, urmeazb a fi luat in calcul pre{ul unitar f6ri TVA, iar suma totali va fi corectatd corespunzitor, fiind
coordonati in prealabil cu operatorul economic. Dacd ofertantul nu va accepta coreclia acestor erori, ofefta, in consecin(6, va fi

resplnsa.

in temeiul art.19 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 13112015, privind achizi\iile publice, ANP va exclude din procedura de atribuire a

:ontractului de achizi[ii publice orice ofertant in cazul prezentdrii informaliilor false sau ne prezentdrii informa{iilor solicitate de

ANP, in scopul demonstrdrii indeplinirii criteriilor de calificare qi seleclie.

Conform pct. 58, secliunea a 3-a din Docurnenta(ia standard, pre{urile pentru bunurite/serviciile solicitate se indicd in lei

moldoveneqti, cu doud cifre dupl virgul5.

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei
Mod de demonstrare a indeplinirii

criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Cerere de parlicipare
Cornpletat in conformitate cu Anexa nr. 7 din

Documentalia standard - confirmat prin
semndturd electronicd

Obligatoriu

,,
Declarali e privind valabi litatea oferlei

Completat in conformitate cu Anexa nr. 8 din
Documentafia standard- confi rmat prin

semndturd electronicd

Obligatoriu

3
Garanlia pentru oferl"d, 7o/o

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 9 din
Documentafia standard -

in original, emisd de o bancd comerciald;
Termenul de valabilitate sd fie egal cu perioada

de valabilitate a ofertei - 60 zile din data limitd
de depunere a ofefielor. Nu se acceptd transfer

pe contulANP.

Obligatoriu

4 Propunerea tehnicd
Completat in conforrnitate cu Anexa nr,22 din

Documentafia standard - confirmat prin
semndturd electronicd

Obligatoriu

5
Propunerea financiard

Cornpletat in conformitate cu Anexei nr.23
din Documentafia standard - confirmat prin

semndturd electronicd

Obligatoriu

6 DUAE
Completat conform modelului anexat,
confirmat prin semndtura electronicd ;

Obligatoriu

Conform art. 20 alin. 8, Legea nr. l3l din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe prirnul loc va prezenta

(prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii electronice) in termen de I zi, la solicitarea autoritetii contractante,

docur.nentele.lustificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi selectie, in
conformitate cu informa[iile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, dupd cum urmeaz6:

1 Dovada inregistrdrii de stat Emis de organul abilitat- confirmat prin semndturd electronicd

) Certificat de atribuire al contului bancar
E,liberat de banca def indtoare de cont - confimat prin semndturd

electronicd /

3
Certificat de efectuare sistematicd a

pl51i i irnpozitelor, contribLrliilor

El i berat de cStre I nspectoratu I F i scal ; Val ab i I itatea certifi yatuluT'-
conforrn cerinlelor Inspectoratulr"ri Fiscal al Republicii loldgVa -

copie, confirrnatd prin setrndtr,trd electronicfl ,/ i

M



4

Declaralie privind confi rmarea
identitdlii benefi ciarilor efectivi ;i
neincadrarea acestora in situalia

condamndrii pentru participarea la
activitd{i ale unei organiza{ii saLr

grupdri crintinale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spdlare de bani.

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului Finanlelor
nr. 145 din 24,11 .2020, copie, confirmatd prin semndturd

electronic6;

5
Certificat de inregistrare oficiald pentru

siguranta alimentelor
Emis de organul abilitat- confinnat prin semndturd electronicd

6
Autorizalie sanitard veteri nard" de

func{i onare al transporlul ui
Emis de organul abilitat- confinnat prin sernndturd electronic[

7
Certificat ce confirmd de{inerea in stoc
a minim 15 % din cantitatea totald a

lotului
Confi rmat prin semndturd electronicd

8
Gararrf ia de bund execulie 5Y, din

suma contractului (la semnarea
contractului)

a) GaranJia de bunl execuJie va fi emisd de o bancd comerciald
licen{iat5, completatd in conformitate cu Anexa nr. 10 din
Documentafia standard; Se va prezenta in original de cltre
operatorul economicl

sau

b) Garanlia de bund execulie prin transfer la contul autoritdlii
contractante (ordin de platd) conform urmdtoarelor date:

Benefi ci arul pl df i i : Adrni rristrafia Nalional d a Pen itenci arel or
Denumirea bdncii: Ministerul Finanfelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: I 006601 00101 2
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MD74TRPCAA518440D00452AA, notd: ,,Garanlia de

bund execufie"
Termenul de valabilitate a garanfi ei: 31.12.2023.

9 Mostre La solicitare

18. Garan{ia pentru ofertS: Cornpletatd itr conformitate cu Anexa nr. 9 din Documentafia standard - irr original,
emisd de o bancd comerciald; Termenul de valabilitate sd fie egal cu perioada de valabilitate ai ofertei - 60 zile din data
Iiuritd de depunere a ofefielor. Nu se acceptd transfer pe contul ANp.

19. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului:

a) Garanlia de bund execulie va fi emisd de o bancd comercialS licenliatd, completatd in conformitate cu Anexa nr. l0
din Documentaf ia standard; Se va prezentain original de cdtre operatorul 

""oro11i.;sau
b) Garanf ia de burrd execulie prin transfer Ia contul autoritdfii contractante (ordin de platd) colform urrndtoarelor clate:
Beneficiarul pldlii : Administra{ia Na{ionald a penitenciarelor
Denurlirea bdncii: Miuisterul Finanfelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: I 00660100101 2
Cod bancar:TREZMD2X
cod IBAN: MD74TRPCAA518440D0o452AA, cu nota: ,,Garanfia de bund execu{ie,,.
Terrnenrrl de valabilitate a garanliei sd fie pAnd la data de 31.12.2023.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire: Iicitalie electronicd in 3 runde cu pasul minim 1%.

21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: -

22. Ofertele se prezintl in valuta: leu moldovenesc

23. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref fird TVA si corespunderea
specifi ca{iei tehnice sol icitate

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai ava oase din unct de vedere econom
Denumirea factorului de evaluare



25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data limit6 de depunere a ofertelor.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele intdrziatevor fi respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentanlii acestora au dreptul sI
participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom6nd

31. Respectivul contract se refer[ Ia un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iitor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Aclresa: mun. ChiEindu, bd $tefan cel Mare qi Sffrnt nr.124 (eL4), MD 2001;
TeUFax/email: 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, contestatii@nsc. md

33. Data (datele) qi referinfa (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv: ENOTICES-ECAS_n0O 55w32/2023-13235i

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: -

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunf:
28.03.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 18.08.2023

37. In cadrul. lnca rocedurii de ach se va utiliza/a
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza laccepta sau nu

Depunerea electronicd a oferlelor sau a cererilor de participare da
Sisternul de comenzi electronice da

Facturarea el ectronicd da
Pldtile electronice da

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei Mondiale
Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu
39. Alte informa{ii relevante: -

Conducitorul grupului de lucru:

Alexandru ADAM


